[image: image13.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  14 октября 2013 г   № 1026
                     р.п.Таловая

О порядке оценки эффективности

реализации муниципальных
программ
В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, в целях повышения эффективности использования средств консолидированного бюджета  муниципального района, администрация Таловского муниципального района

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок оценки эффективности  муниципальных  программ.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на  заместителя главы администрации  Бирюкову Л.И.

Исполняющий обязанности

главы  администрации

муниципального района                                                                               В.В. Бурдин

	                                     Приложение

к постановлению администрации

Таловского муниципального района

от                         г.     N

ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ ТАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящий Порядок проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Таловского муниципального района  (далее - Порядок) разработан в соответствии с пунктом 3 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации для оценки результативности муниципальных программ Таловского муниципального района  - достижения целевых показателей (индикаторов), а также рейтинговой оценки эффективности реализации государственных программ Таловского муниципального района   (далее - муниципальные программы).

2. Настоящий Порядок регламентирует процедуру проведения оценки эффективности реализации муниципальных  программ в разрезе подпрограмм и основных мероприятий подпрограмм.

3. Оценка эффективности реализации муниципальных программ проводится ежегодно отделом по экономике администрации муниципального района .

4. В целях оценки вклада результатов муниципальной  программы в социально-экономическое развитие Таловского муниципального района  ответственный исполнитель муниципальной программы подготавливает информацию для оценки эффективности реализации муниципальной  программы за отчетный год.

5. Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится на основе:

- оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной  программы в целом путем сопоставления фактически достигнутых значений показателей (индикаторов) муниципальной  программы и их плановых значений по формуле:

[image: image1.wmf]дфп

С= З / З * 100%,

где:

[image: image2.wmf]д

С

 - уровень достижения целевых показателей (индикаторов);

[image: image3.wmf]ф

З

 - фактическое значение целевого показателя (индикатора) муниципальной  программы;

[image: image4.wmf]п

З

 - плановое значение целевого показателя (индикатора) муниципальной программы (для целевых показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых является рост значений),

или по формуле:

[image: image5.wmf]дпф

С= З / З * 100%

 (для целевых показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых является снижение значений);

- степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств районного бюджета путем сопоставления фактических и плановых объемов финансирования муниципальной  программы в целом и ее подпрограмм, и сопоставления фактических и плановых объемов финансирования мероприятий по формуле:

[image: image6.wmf]ффп

У = Ф / Ф * 100%,

,

где:

[image: image7.wmf]ф

У

 - уровень финансирования реализации основных мероприятий муниципальной  программы (подпрограммы);

[image: image8.wmf]ф

Ф

 - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию мероприятий муниципальной  программы (подпрограммы);

[image: image9.wmf]п

Ф

 - плановый объем финансовых ресурсов на реализацию муниципальной  программы (подпрограммы) на соответствующий отчетный период.

В случае выявления отклонений фактических результатов в отчетном году от запланированных на этот год ответственный исполнитель представляет по всем вышеуказанным направлениям с указанием нереализованных или реализованных не в полной мере мероприятий аргументированное обоснование причин:

- отклонения достигнутых в отчетном периоде значений показателей от плановых, а также изменений в этой связи плановых значений показателей на предстоящий период;

- значительного недовыполнения одних показателей в сочетании с перевыполнением других или значительного перевыполнения по большинству плановых показателей в отчетном периоде;

- возникновения экономии бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной  программы (подпрограммы) в отчетном году;

- перераспределения бюджетных ассигнований между мероприятиями муниципальной  программы (подпрограммы) в отчетном году;

- выполнения плана по реализации муниципальной программы (подпрограммы) в отчетном периоде с нарушением запланированных сроков.

6. Информация для проведения оценки эффективности реализации муниципальной  программы подготавливается и представляется ответственным исполнителем ежегодно до 20 января  года, следующего за отчетным, в отдел по экономике администрации муниципального района  вместе с годовым отчетом о реализации муниципальной  программы.

7. Отдел по экономике администрации муниципального района на основе информации, подготовленной ответственным исполнителем муниципальной  программы, об оценке эффективности реализации муниципальной  программы (подпрограмм, основных мероприятий и мероприятий муниципальной  программы) согласно представленным отчетам о реализации муниципальной  программы, достижении целевых показателей (индикаторов), эффективности использования средств районного  бюджета, а также статистической, справочной и аналитической информации о реализации муниципальной  программы проводит оценку эффективности реализации муниципальной  программы и готовит сводную информацию о рейтинговой оценке эффективности реализации муниципальной  программы по форме согласно приложению к Порядку.

8. Муниципальная программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, если:

- уровень достижения целевых показателей (индикаторов) муниципальной  программы в разрезе основных мероприятий (Сд) составил более 95%;

- уровень финансирования реализации основных мероприятий муниципальной  программы [image: image10.wmf]ф

(

У)

 составил не менее 90%.

Муниципальная  программа считается реализуемой со средним уровнем эффективности, если:

- уровень достижения целевых показателей (индикаторов) муниципальной  программы в разрезе основных мероприятий (Сд) составил от 70% до 95%;

- уровень финансирования реализации мероприятий муниципальной программы [image: image11.wmf]ф

(

У)

 составил не менее 80%.

Муниципальная программа считается реализуемой с удовлетворительным уровнем эффективности, если:

- уровень достижения целевых показателей (индикаторов) муниципальной  программы в разрезе основных мероприятий (Сд) составил от 50% до 70%;

- уровень финансирования реализации основных мероприятий муниципальной  программы [image: image12.wmf]ф

(

У)

 составил не менее 70%.

Если реализация муниципальной  программы не отвечает приведенным выше критериям, уровень эффективности ее реализации признается неудовлетворительным.

Приложение

к Порядку

проведения оценки эффективности

реализации муниципальных программ

Таловского муниципального района

Воронежской области

Сводная рейтинговая оценка

эффективности реализации муниципальных программ

Таловского муниципального района Воронежской области в 20__ году

	  N

 п/п
	   Наименование муниципальной  программы
	 Рейтинговая оценка,

      баллов <*>

	   1. Муниципальные программы с высоким

      уровнем эффективности реализации

	1
	Муниципальная программа 1.1

	2
	Муниципальная программа 1.2

	и т.д.
	и т.д.

	  2. Муниципальные программы со средним

      уровнем эффективности реализации

	Муниципальная программа 2.1

	Муниципальная программа 2.2

	и т.д.

	       3. Муниципальные программы с

  удовлетворительным уровнем эффективности

                 реализации

	Муниципальная программа 3.1

	Муниципальная программа 3.2

	и т.д.

	       4. Муниципальные программы с

 неудовлетворительным уровнем эффективности

                 реализации

	Муниципальная  программа 4.1

	Муниципальная  программа 4.2

	и т.д.

--------------------------------

<*> Определяет отдел по экономике администрации муниципального района